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Abstrakt

Bakalářská práce „Kritika marketingové komunikace vybraných českých kosmetických

značek z hlediska zeleného marketingu a konceptu ‚greenwashingu‘- značky Ryor a

Manufaktura“ poukazuje na nebezpečnost greenwashingových komunikačních technik u

těchto dvou českých firem. Analyzuje různé kanály jejich marketingové komunikace a

snaží se zodpovědět otázku, zda může být spotřebitel maten, když po dojmu z těchto

značek očekává, že jejich produkty budou přírodní. U obou zkoumaných firem se

kritickou a sémiotickou analýzou jejich materiálů prokázalo, že jejich komunikace

neodpovídá vymezenému pojmu přírodní kosmetika. Dále bylo posuzováno vnímání

značek očima spotřebitelů, zejména v kontextu proklamované „přírodnosti“.

Z vyhodnocení vlastního dotazníkového šetření vyplynulo, že téměř 50 % respondentů

se domnívá, že značka Manufaktura je přírodní, a 30 %, že Ryor je přírodní. Výzkum

ale odhalil, že velké procento respondentů si není jisto, případně vnímá rozpor mezi

reálným složením výrobků a marketingem firmy. Výsledkem této práce je tedy zjištění,

že spotřebitelé mohou být komunikací kosmetických firem, které bez důkazu

proklamují, že vyrábí přírodní kosmetiku, mateni, a tyto firmy se tedy dopouštějí

greenwashingu. V teoretické části tato práce stručně vymezuje zelené hnutí jako nový

spotřebitelský fenomén, navazuje charakteristikou zeleného marketingu a

greenwashingu. Definuje, jak se pozná přírodní kosmetika, a popisuje velký prostor pro

nekalé praktiky greenwashingu, zejména kvůli vágnímu vymezení tohoto termínu a

neexistenci legislativní opory.

Abstract

Bachelor thesis “Criticism of marketing communication of Czech selected cosmetic

brands in terms of green marketing and concept of “greenwashing” – brands Ryor and

Manufaktura” points to the dangers of greenwashing communication techniques of these

Czech firms. It analysis different channels of their marketing communication and aims

to answer the question whether the consumers can be confused, when from the

impression of these brands they expect that their products would be green. In both

analyzed firms, with the use of critical and semiotic analysis of their materials, it was

showed that their communication does not correspond to the defined term natural

cosmetics. Furthermore, this thesis studied the perception of selected brands by

consumers, mainly in context of proclaimed natural character. From the own

questionnaire it was found that almost 50% of respondents believe that Manufaktura is a

natural brand and 30% that Ryor is a natural brand. However, research showed that

large percentage of respondents is not certain, or perceives inconsistency between real

content of products and firm’s marketing. The result of this thesis is finding that

consumers can be confused by communication of cosmetic firms, which without proof

proclaim that they make natural cosmetics, and therefore these firms commit

greenwashing. In theoretical part, this thesis briefly defines green movement as a new

consumer phenomenon and continues with characteristic of green marketing and

greenwashing. It defines how to characterize natural cosmetics and describes large

space for unfair techniques of greenwashing, mainly due to the vague definition of this

term and nonexistence of legislative support.
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ÚVOD

V posledních letech a desetiletích přichází spolu s poznatky o důsledcích lidského

jednání na životní prostředí, sociálními změnami a větší obecnou informovaností

veřejnosti změny ve spotřebitelském chování směrem k udržitelnějšímu podnikání. Tyto

proměny vychází ze zeleného hnutí
1
, které začínalo jako okrajový myšlenkový proud,

až se postupně stalo globálně přijímaným fenoménem.

Spotřebitelé si uvědomují, že tím, jaké produkty kupují a které služby využívají, přímo

ovlivňují, co a jakým způsobem se bude v budoucnu vyrábět a nabízet
2
. „Zelená“

poptávka se týká prakticky všech sfér života, „zelenost“ je vyhledávanou kvalitou.

Konkrétními projevy je například upřednostňování přírodních, bio, fair-trade výrobků,

výrobků s certifikáty o netestování na zvířatech, o nekácení pralesů, o přírodním původu

ingrediencí, výrobků ekologických a podporujících udržitelný rozvoj a podnikání.

Zákazníci mají také více než kdy dříve zájem o to, co jedí a pijí, jaký vliv na jejich

zdraví má složení výrobků a jaký má produkce různého zboží vliv na planetu. Ruku

v ruce s jídlem přichází i kosmetické produkty, s nimiž moderní člověk přichází taktéž

denně do styku. Spotřebitelé začínají být náročnější a také aktivnější, zjišťují si

informace, zajímají je ingredience, použité v produktech a důvod jejich přítomnosti

v nich. Řada z nich preferuje co nejpřírodnější složení bez přidaných chemických

přísad.

Na měnící se spotřebitelské zvyklosti a čím dál častější zelenou poptávku logicky

reagují i firmy jak svou výrobou a distribucí, tak marketingovými aktivitami, které o

tomto korporátním chování informují. Tomuto druhu marketingu se říká zelený

1
green movement = socio-enviromentální hnutí, vzniklé v 60. letech, toto téma je podrobně popsáno

v kapitole 1.1.1.
2
koncept “dollar voting“ - volba za pomoci peněz
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marketing
3
a bude v práci dále popsán. Jelikož je ale poměrně náročné změnit často

celou firemní strategii a politiku, uchylují se některé firmy ke klamání zákazníků

pomocí technik tzv. greenwashingu
4
. Přestože nevylepší nic, prohlašují to o sobě,

a velmi často není v silách ani možnostech zákazníka jednotlivá tvrzení ověřovat.

Ve svojí práci se nejprve budu velmi stručně věnovat historii zeleného hnutí a jeho

postavením v dnešním světě, navážu zeleným marketingem a technikami

greenwashingu. Poté definuji přírodní kosmetiku
5
a nastíním kontroverzi, kterou toto

označení vyvolává.

Teoretické poznatky využiji ve své práci k analýze komunikací dvou českých

kosmetických značek- Ryoru a Manufaktury. Na základě vlastního dotazníkového

šetření také popíšu vnímání těchto značek spotřebiteli a to hlavně v kontextu jejich

„přírodnosti“, kterou se obě do jisté míry, popsané v analytické části, prezentují.

Tyto dvě značky jsem si vybrala proto, že jde o české, tradiční, relativně velké

kosmetické firmy, které si v jistém smyslu konkurují. Obě byly založeny v roce 1991
6

a jejich tržby signalizují stabilní pozici na trhu a oblíbenost u zákazníků
7
. Obě tyto

značky také vyváží do zahraničí
8
.

Cílem této práce je potvrdit nebo vyvrátit hypotézu, že marketingová komunikace

uvedených značek neodpovídá vymezenému pojmu „přírodní kosmetika“ a že tedy svou

komunikací naplňují podstatu „greenwashingu“, a zjistit, jak jsou tyto značky vnímání

spotřebiteli, resp. zda jsou vnímány jako přírodní.

3
Zelený marketing je druh marketingu, který staví na principech firemní odpovědnosti vůči životnímu

prostředí a společnosti a využívá těchto svých závazků k dosažení různých výhod (zlepšení vlastností

produktů, posilování dobrého jména značky, získávání nových zákazníků, posílení loajality stávajících,

stanovení vyšší ceny, alternativní způsoby propagace apod.). Toto téma je podrobně popsáno v kapitole

1.1.5.
4
Dezinformace šířená organizací za účelem prezentovat environmentálně zodpovědný veřejný obraz

sama sebe, manipulativní jednání, zneužívané k matení spotřebitelů. Toto téma je podrobně popsáno

v kapitole 1.1.6.
5
Za přírodní kosmetiku se obecně považuje kosmetika, vyrobená z rostlin nebo minerálů, která zároveň

neobsahuje jisté chemické látky. Moje definice viz kapitola 1.2.2.
6
O nás. Ryor [online]. 2014 [cit. 2014-05-14]. Dostupné z: http://www.ryor.cz/cz/o-nas/historie-firmy/ a

O nás. Manufaktura [online]. 2013 [cit. 2014-05-16]. Dostupné z: http://www.manufaktura.cz/o-

nas/historie-firmy
7
Obrat Ryoru v roce 2012 byl více než 100 milionů Kč, Manufaktury za stejné období přes 300 milionů

Kč. zdroj: výroční zprávy firem na www.justice.cz, vlastní výpočet
8
O nás. Ryor [online]. 2014 [cit. 2014-05-14]. Dostupné z: http://www.ryor.cz/cz/o-nas/historie-firmy/ a

O nás. Manufaktura [online]. 2013 [cit. 2014-05-16]. Dostupné z: http://www.manufaktura.cz/o-

nas/historie-firmy

http://www.ryor.cz/cz/o-nas/historie-firmy/
http://www.manufaktura.cz/o-nas/historie-firmy
http://www.manufaktura.cz/o-nas/historie-firmy

[…]


První z nich se mi podařilo potvrdit u obou zkoumaných společností. Na základě

kritické analýzy komunikačních kanálů Ryoru a Manufaktury jsem zjistila, že

komunikace ani jedné z nich neodpovídala definovanému pojmu přírodní kosmetika.

Druhá hypotéza předpokládající, že jsou obě značky vnímány spotřebiteli jako přírodní,

byla potvrzená jen z části. Vyhodnocením vlastního dotazníkového šetření mezi 500

respondenty jsem došla k tomu, že téměř 50 % respondentů považuje Manufakturu za

přírodní značku, u Ryoru to ale bylo pouze 30 % respondentů, což považuji za

neprůkazné. Tento výsledek je překvapivý, jelikož z těchto dvou značek je to Ryor,

který více proklamuje svou přírodnost, má například i termín „přírodní kosmetika“

přímo ve svém logu.

Pokud ovšem sečteme spotřebitele, kteří se domnívají, že jsou tyto dvě značky přírodní

(přitom nejsou), s těmi, kdo si nejsou jistí nebo jsou nerozhodní (a jsou tak nebezpečím

greenwashingu postiženi ještě více), dostaneme velmi vysoká čísla. I samotný počet
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respondentů, kteří nedokázali odpovědět na tuto otázku, je poměrně velký, a naznačuje

ambivalenci, kterou spotřebitelé pociťují. Tuší, že tyto značky nejsou přírodní (převážně

svým složením), zároveň je ale tyto přesvědčují o opaku. Výsledkem moji práce je tedy

zjištění, že spotřebitelé mohou být komunikací kosmetických firem, používajících

termíny bez reálného významu a vymezení (jako je přírodní kosmetika) mateni, a tyto

firmy se tedy dopouštějí greenwashingu.

Na konec bych chtěla podotknout, že téma greenwashingu i obecně zeleného

marketingu mi připadá velmi zajímavé, a jsem přesvědčená, že by si zasloužilo další

akademické zkoumání.
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SUMMARY

In this thesis I studied the phenomenon of green movement and its role in current world.

I analyzed change in the customers’ behaviour and the increased demand for green

products. Firms react to this new trend by utilizing green marketing and in some cases

manipulative techniques of greenwashing to persuade customers in believing that they

are green and offer truly green products.

Therefore, in this thesis I focused on the issue of natural cosmetic products and analyze

presentation and communication of two Czech companies – Ryor and Manufaktura.

Both of these firms present themselves as natural companies or inspired by the nature

companies. The aim of my research was to find out whether the communication of these

two companies does fulfil the definition of greenwashing and whether the consumers

can be confused from the firms’ communication and marketing.

Through critical analysis of communication channels of Ryor and Manufaktura I

concluded that communication of any of them does not correspond to defined term

natural cosmetics. Furthermore, I discovered through own questionnaire of 500

respondents that almost 50% of respondents regards Manufaktura as a natural brand, for

Ryor it was only 30% of respondents. This result is surprising, because Ryor proclaims

more its natural character and the term natural cosmetics is encompassed directly in

their logo. I also find out that many of the answers were indecisive or that respondents

couldn’t answer the question whether these two brands are natural. This shows certain

ambivalence in consumers’ experience. They suspect that Ryor and Manufaktura are not

natural (mainly as a result of contents of their products), however are at the same time

massaged via firms’ communication channels.

The result of my thesis is therefore an evidence that consumers can be confused by

communication of cosmetic firms using terms without real meaning and definition (such

as natural cosmetics) and that these companies utilize manipulative green washing

techniques.
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5.

6.

65

7. DOTAZNÍK - seznam otázek

1. Jsem

Žena

Muž

2. Věk

Do 18 let

19 – 30

30 – 45

Nad 45

3. Řekli byste o sobě, že žijete zdravě?

Ano

Ne

Jak kdy, ale snažím se

4. Jaký je váš vztah k nákupu přírodní kosmetiky?

přírodní kosmetiku nevyhledávám/ nevím, co to je

jsem radši, když je kosmetika přírodní, ale nějak zvlášť to neřeším

všechna nebo skoro všechna má kosmetika je přírodní, příp. si ji sám/ sama vyrábím

5. Jak se podle vás pozná přírodní kosmetika?

je to uvedeno na obalu/ výrobce kosmetiky to uvádí v reklamách apod.

kosmetika má certifikát

kosmetika neobsahuje jisté chemické látky, uveďte prosím příklady:
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6. Jaké chemické látky běžně užívané v konvenční kosmetice by podle vás přírodní kosmetika

neměla obsahovat?

- Ropné látky a deriváty ropy

- Silikony

- Sulfáty

- PEG deriváty

- Syntetické parfémy

- Syntetické konzervační látky

- Syntetická barviva

- Vybrané tenzidy

- Těžké kovy

- Hliník

- Živočišné složky

- Suroviny vyrobené pomocí geneticky modifikovaných organismů

- Chemické UV filtry

- Jiné, uveďte prosím jaké:

7. Znáte nějaký certifikát přírodní kosmetiky? (nemusí být český)

8. Co je pro vás rozhodující při výběru kosmetiky?

složení

cena

značka

dostupnost

předchozí zkušenost/ doporučení někoho známého

reklama/ komunikace výrobku (vč. obalu apod.)

recenze/ nezávislá srovnání na internetu/ blozích a jinde
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certifikáty BIO, CPK, BDIH apod.

9. Znáte značku Lush?

10. Co se vám vybaví, když se řekne Lush?

11. Řekli byste, že Lush vyrábí přírodní kosmetiku, a proč?

12. Znáte značku Ryor?

13. Co se vám vybaví, když se řekne Ryor?

14. Řekli byste, že Ryor vyrábí přírodní kosmetiku, a proč?

15. Znáte značku Manufaktura?

16. Co se vám vybaví, když se řekne Manufaktura?

17. Řekli byste, že Manufaktura vyrábí přírodní kosmetiku, a proč?

18. Chcete něco dodat?