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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
K tezím a jejich zpracování nemám další komentář.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předkládáná práce velmi podrobně popisuje "green marketing", vybrané značky a celkové pozadí teoretického
zázemí práce. Tato část je obsahově na velmi vysoké úrovni. Následuje část rozebírající metodologii a následně
intepretace dotazníkového šetření. Zde je na místě zdůraznit, že diplomantka sebrala úctyhodný počet
respondentů.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka si poměrně jasně definovala své cíle. Velmi dobře vymezila téma, které hodlá zkoumat. Mé výtky
budou směřovat zejména k designu výzkumu. Autorka si definuje výzkumnou otázku či cíl, na který se následně
snaží odpovědět pomocí dvou hypotéz. Logické by bylo vycházet z hypotézy, stanovit si výzkumné cíle a
následně výzkumné otázky
Navzdory tomu, že autorka získala dobrý vzorek odpovědí od respondentů, pracuje v rámci špatného
výzkumného diskursu. V závěru přináší zjištění, která mohou dobře odpovídat realitě, ale neumožňují ji
refletkovat zvolené hypotézy. Existuje také možnost, kdy autorka hypotézy v podstatě chápe jako výzkumné
otázky.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Karolína Braunová si vybrala originání téma a projevila velkou kreativitu při jeho zpracování. Pokud v rámci
obhajoby dokáže objasnit metodologické nesrovnalosti, doporučuji práci k obhajobě. Zároveň by bylo vhodné,
aby nám autorka podrobněji přiblížila vzorek, na kterém výzkum realizovala a více rozvedla závěrečná zjištění.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jakým způsobem se podařilo prokázat stanovené hypotézy?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!